Fassung II:

Kop. (1452 I 30): HAARLEM, Gemeentearchief, Oud-archief Kerkevoogdij Ned. Herv. Gemeente, G 450 (in Nr. 2233 von 1452 I 30).

Druck: Jongkees, Jubileum-aflaat 93–95.

Erw. (Fassung I oder II oder beide): Kist, in: Swalue, Nalezing 275–283; Meinsma, Aflaten 99f. und 139f.; Vansteenbergh 489; Jongkees, Staat en kerk 161; Jongkees, Jubileum-aflaat 80–82; Koch, Umwelt 143.

<sup>1)</sup> 1452 IV 16.

Das Nebeneinander zweier Fassungen dürfte sich aus den Meinungsverschiedenheiten zwischen Gerbard von Randen und dem Prior Wilhelm Obrecht erklären, wovon in Nr. 2114 die Rede ist. Sie hätten im übrigen dann wohl auch die Wiederholung Nr. 2165 der bereits unter dem Datum 1451 XI 1 gewährten Ablassverkündung Nr. 1950, jedoch nunmehr unter Festsetzung neuer Termine notwendig gemacht, da die in Nr. 1950 gesetzte Frist (1451 XI 1 — 1452 II 2) inzwischen schon weitgehend verstrichen war.

Der Transsumierung von II schließen sich ebendort als weiteres Transsumpt die Ablassbestimmungen des NrK Nr. 1951 an.

*I*: Nicolaus usw. per Almaniam et nonnulla alia regna ac provincias apostolice sedis legatus universis usw.

*II*: Nicolaus usw. apostolice sedis per Almaniam legatus universis usw.

Quoniam ad nos omnis cura spectat, ut animarum salus procuretur et populus Christi sanguine redemptus ad eternam salutem pacifice dirigatur, hinc zelum devocionis considerantes, quam multi- 5 plici signo in Hollandia commorantes ostendunt, non possumus eorum precibus assensum denegare, quin expedire videtur animarum saluti, et ut sic fiat, affectuose sollicitamur.

maxime quin venerabilis nobis in Christo dilectus Gerardus prepositus Aldensalensis, vicarius generalis domini episcopi Traiectensis, nostras vices in partibus illis in plerisque agens et singulariter in concernentibus indulgencias testimonium perhibet, quod sic expediat animarum salutem et, ut fiat, affectuose intercedit.<sup>2)</sup>

Quapropter auctoritate omnipotentis dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sanctissimi domini nostri Nicolai pape quinti concedimus plenarias indulgencias omnibus et singulis fidelibus in 15 Hollandia, Zelandia et Frisia commorantibus, qui a festo Purificacionis beate Marie virginis usque ad octavas Pasche inclusive proxime futuras confessi et contriti penitentiam et elemosinarum contributionem in opidis Leydensi, Dordracensi, Haerlemensi, Delfensi et Amsterdamensi aut aliquo eorum fecerint secundum cedulam indulgenciarum in civitate Traiectensi et opido Leydensi publica- 20 tam,

religiosis viris Wilhelmo Obrecht priori in Syon prope et Theoderico rectori monialium sancte Agnetis in Delf ordinis canonicorum regularium et cuilibet eorum in solidum

eidem Gerardo preposito ac religioso priori de Syon prope Delf et cuilibet eorum

facultatem dantes confessores, quotquot fuerint necessarii, in quolibet locorum predictorum nomi- 25 nandi et ponendi ac singula

ad hoc oportuna secundum tenorem bulle concessionis indulgenciarum per nos pridem in prefatis opidis concessarum faciendi.

faciendi ad hoc oportuna.

Volumus eciam, quod dictus prior ipse elemosinas, que secundum indulgenciarum cedulam con- 30 tribuentur, fideliter colligi faciat et absque diminutione<sup>3)</sup>

dilecto nobis in Christo Gerardo preposito Aldensalensi, vicario generali domini episcopi Traiectensis,

eidem Gerardo preposito

assignet, prout hoc onus in se assumpsit et nomine opidorum predictorum cautionem fecit. Qui quidem Gerardus elemosinas illas ad mandatum prefati sanctissimi nostri pape aut nostrum ulterius ad pias publicas fidei et ecclesie causas exponendas transmittere curabit.

4 procuretur: procreetur *II* 5 quam: quem *II* 6 ostendunt: extendunt *II* 17 proxime: prime *I* 18 Haerlemensi: Harlemensi *I* et *fehlt I* 30 ipse *fehlt I* 36 Gerardus: Gerhardus *I* nostrum: nostrorum *I*.

<sup>2)</sup> Sollte dies eine Bezugnahme auf Nr. 2114 Z. 8–10 bedeuten?

<sup>3)</sup> Offenbar suchten die Städte sich von den Ablassgeldern möglichst viel einzubehalten; s. Meinsma, *Afsaten* 120 und 128f.; Jongkees, *Jubileum-afstaat* 82.